แนวคิดเรื่องผู้ใช้อ านาจปกครองบุตรตามกฎหมายไทยนั้น กฎหมายเดิมของไทย
ก าหนดความสัมพันธ์ระหว่างบิดามารดากับบุตรเป็นความสัมพันธ์เชิงอ านาจ แนวคิดนี้ท าให้บิดามี
อ านาจเด็ดขาดเหนือชีวิตของบุตร มีสิทธิน าบุตรขายลงเป็นทาสได้ โดยไม่ต้องได้รับความยินยอมจาก
บุตรเนื่องจากบุตรนั้นมีสถานะเป็นเสมือนทรัพย์สินของบิดามารดานั่นเอง เพ่ือมิให้บุตรมีส่วนร่วม ใน
การตัดสินใจด้วย ดังนั้น ต่อมาเมื่อปี พ.ศ. 2410 (ค.ศ. 1867) จึงตราพระราชบัญญัติลักษณะผัวขายเมีย
ร.ศ. 86 ก าหนดให้บิดามารดาที่จะขายบุตรที่มีอายุ 15 ปี จะต้องให้บุตรนั้นยินยอมด้วย

ส าหรับหลักกฎหมายเรื่องการพิจารณาตั้งผู้ใช้อ านาจปกครองบุตรนั้น ตาม
กฎหมายเดิมของไทยพิจารณาจากเรื่องเพศและฐานะของบิดามารดาเป็นหลัก คือพระราชบัญญัติ
ลักษณะลักพา